După bătălia disperată pentru cucerirea Dealului Porcului, unul din punctele strategice importante, lupta va continua și în zilele următoare, cu atacuri și contraatacuri locale neîntrerupte. În timpul acestor lupte desfășurate în sectorul Dealul Secuiului și până spre pârâul Zăbrăuțiului, în ziua de 3 septembrie (21 august 1917) a căzut la datorie eroina de la Jiu, Ecaterina Teodoroiu și nu a fost singura, urmată fiind de alți eroi români. Un alt exemplu de eroism în bătălia de aici, de la porțile Moldovei a fost cel al grănicerului Constantin Mușat care, rămânând fără brațul stâng în timpul luptelor din iarna anului 1916, ceruse să nu fie reformat și să lupte ca aruncător de grenade "ca să nu lase țara fără serviciul singurului braț care-i rămăsese teafăr.